


Zimbra

comilic@tjpb.jus.br

**Esclarecimento 05 - CC nº 001-2023 - WALTER LOPES ENGENHARIA LTDA****De :** Alessandra <orcamento@walterlopes.eng.br>

ter., 04 de jul. de 2023 15:30

**Assunto :** Esclarecimento 05 - CC nº 001-2023 - WALTER LOPES ENGENHARIA LTDA 2 anexos**Para :** comilic@tjpb.jus.br**Cc :** 'Orçamento' <orcamento1@walterlopes.eng.br>

Ref.: Esclarecimento 05 - CC nº 001-2023 - WALTER LOPES ENGENHARIA LTDA

Att: Comissão de Licitação

Obra: Contratação de Serviços de Execução da Obra de Construção do Fórum Juiz Manoel Pereira do Nascimento e Depósito Judicial da Comarca de Picuí/PB.

Boa tarde,

Senhores analisando a planilha orçamentária e analisando a CURVA ABC dos serviços verifica-se que o 1º item da Curva é a Estrutura Pré-Moldada.

Entretanto verificando o item 3.30 abaixo da planilha a Estrutura está com usa unidade de medida em M2.

O correto não seria em M3?

**Até a presente data ainda não recebemos resposta desse esclarecimento**

3.30	FUES.0004 40	Próprio	Estrutura Pré moldada, conforme projeto (Bloco A, B, C e D)	M <sup>2</sup>	102,8
------	-----------------	---------	---	----------------	-------

**Alessandra Caetano**Eng<sup>a</sup> Civil Orçamentista/Seg.Trabalho

CREA 6.600-D/MA

( (81) 9.9904-0323

+ [orcamento@walterlopes.eng.br](mailto:orcamento@walterlopes.eng.br)Não contém vírus. [www.avast.com](http://www.avast.com)



**Poder Judiciário**  
**Tribunal de Justiça do Estado da Paraíba**  
**Comissão de Licitação**

**Processo Administrativo nº 2022147613**

**Requerente – Gerência de Engenharia e Arquitetura**

**Assunto – Esclarecimento 05 - CC nº 001-2023 - WALTER LOPES (Concorrência 001/2023)**

Em resposta ao pedido de esclarecimento enviado por esta empresa, em 04/07/2023 (15:30h), informamos o esclarecimento da Gerência de Engenharia e Arquitetura a seguir:

**Pergunta:**

Senhores analisando a planilha orçamentária e analisando a CURVA ABC dos serviços verifica-se que o 1º item da Curva é a Estrutura Pré-Moldada.

Entretanto verificando o item 3.30 abaixo da planilha a Estrutura está com usa unidade de medida em M2.  
O correto não seria em M3?

Doc. 1 – Parte do pedido de esclarecimento da empresa Walter Lopes Engenharia Ltda.

**Resposta:**

O questionamento foi acerca da unidade utilizada no item 3.30 das Planilhas Orçamentárias. A Gerência de Engenharia e Arquitetura informa que se trata de composição própria, elaborada pela empresa CBR Engenharia, contratada pelo TJPB, na época, para elaboração destas planilhas, e para a precificação deste item foi apresentada/utilizada de pesquisa de preços no mercado local, conforme comprovado no Mapa de Cotações. Sendo a unidade m2 constante na Planilha Orçamentária Sintética e Analítica e retificada no Mapa de Cotações, Doc. 2 e Doc. 03.

3.30	FUES.000440	Próprio	Estrutura Pré moldada, conforme projeto (Bloco A, B, C e D)	MP	102,8
------	-------------	---------	---	----	-------

Doc. 02 – Parte da Planilha Orçamentária Sintética, fls. 576 do Anexos do Projeto Básico.

00006020	Estrutura pré-moldado, conforme projeto (bloco A, B, C e D)	m <sup>2</sup>	R\$	4.136,15	P
----------	---	----------------	-----	----------	---

Doc. 03 – Parte do Mapa de Cotações, fls. 838 do Anexos do Projeto Básico.

Por fim, nos colocamos a disposição para maiores esclarecimentos

Atenciosamente,

Diana Coeli de Araújo Vital  
Presidente da Comissão de Licitação